

پیام رئیس سازمان استاندارد و تحقیقات صنعتی ایران به مناسبت سالروز جهانی استاندارد (۲۲ مهرماه ۱۳۹۰)

روز ۱۴ اکتبر (مصادف با ۲۲ مهرماه) در تقویم جهانی و در تقویم ۱۶۳ کشور عضو سازمان بین‌المللی استاندارد، روز استاندارد نامگذاری شده است. در این روز کشورهای عضو این سازمان، مراسم ویژه‌ای را با حضور مقامات کشوری، صاحبان صنایع و تلاشگران عرصه کیفیت و استاندارد برگزار می‌کنند تا نقش و اهمیت استاندارد را در زندگی مردم و توسعه اقتصادی کشور یادآور شوند. برگزاری مراسم امسال در کشور ما از چند ویژگی مهم برخوردار است.

اول این که مقام معظم رهبری امسال را سال جهاد اقتصادی نامگذاری کرده اند.

دوم این که سال جاری اولین سال اجرای برنامه پنجم توسعه جمهوری اسلامی ایران بوده و سوم این که امسال مصادف با اجرای بزرگترین برنامه تحول اقتصادی کشور یعنی هدمندشدن یارانه‌ها می‌باشد. خوشبختانه با توجه به ویژگی‌های مذکور تلاش مضاعفی در امر استانداردسازی کشور بعمل آمده و سازمان استاندارد ایران به حوزه‌های کاری جدیدی از قبیل تدوین استانداردهای حوزه خدمات، مدیریت واردات (از طریق کنترل کیفیت کالاهای وارداتی)، ارتقاء کیفیت کالاهای تولید داخل (از طریق شمولیت استاندارد برای همه کالاهای صنعتی تولیدی)، تدوین استانداردهای کارخانه‌ای، کنترل کالا در مراکز عرضه و بازار، تدوین و اجرای استانداردهای معیار مصرف انرژی، افزایش فعالیت‌های بین‌المللی با تقبل فعالیت ۵ دبیرخانه تدوین استانداردهای بین‌المللی، تشکیل ۷۰ کمیته متناظر کمیته‌های فنی (ISO) و عضویت ۱۶۴ کمیته فنی جهانی به طور فعال در ایران و طراحی روش‌های کاری روان‌تر و کارآمدتر و اصلاح فرآیندها در سال جاری ورود

پیدا کرده است. ولی این سازمان باید با حمایت‌های مسئولان محترم نظام، پروژه‌هایی را شناسایی و عملیاتی نماید تا سبب رشد اقتصادی و موجب ارتقاء سطح رفاه عمومی و معیشت مردم شود. در دنیای امروز انتظارات مردم از استانداردها افزایش یافته و امید است که سازمان‌های استاندارد چالش‌های موجود در دنیا مانند بحران‌های اقتصادی، تسهیل تجارت، تولیدات باکیفیت، مسائل زیست محیطی، مدیریت انرژی، فناوری اطلاعات، استفاده بهینه از منابع آب، غذا و آب سالم و ... را با ارائه استانداردها حل و فصل نمایند.

ما بر این باوریم که جامعه و کشور ما به‌عنوان یک کشور در حال توسعه مستقل، به مرحله نوینی از توسعه در زمینه فناوری‌های جدید و علوم نوین رسیده و با هدفمند شدن یارانه‌ها نیز به یک تحول بزرگ اقتصادی دست پیدا کرده است. صنعتگران و تولیدکنندگان باید با تمسک به استانداردها و مدیریت کیفیت درصدد اصلاح فرآیندها، بازسازی و نوسازی خطوط تولید، استفاده از فناوری‌های نو و در نهایت دستیابی به بهره‌وری بیشتر و تولید کالاهای صادرات‌محور باشند؛ زیرا گردباد تحولات علمی و فنی و سرعت تغییرات اقتصادی، محیط‌های بیرونی و درونی تجارت و خدمات را به‌طور زیربنایی دگرگون ساخته است. در این شرایط رعایت استانداردها در سطح ملی و جهانی، اعتمادسازی را ایجاد کرده و برای ورود به بازارهای جهانی راه‌گشا خواهد بود.

نظام‌الدین بزرگری

۲۲ مهرماه ۱۳۹۰